COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº                                 , DE 2001
(Do Sr. Milton Temer)

Requerimento sobre convite ao Ministro de
Minas e Energia e ao Presidente da Petrobrás
para que expliquem o acordo entre a Petrobrás e
a empresa espanhola Repsol-YPF, dona da
bandeira EG3.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que se convide o Ministro de Minas

e Energia, Sr. José Jorge de Vasconcelos Lima, e o Presidente da Petróleo Brasileiro
S/A - Petrobrás, Sr. Henri Philippe Reichstul, para explicarem, nesta Comissão de
Relações Exteriores e Defesa Nacional,  o acordo entre a empresa brasileira e a
espanhola Repsol-YPF, dona da bandeira EG3, onde haverá troca de US$ 1 bilhão de
ativos entre as duas companhias.

JUSTIFICAÇÃO

Um dos ativos que fazem parte do acordo é a ALBERTO
PASQUALINI REFAP S/A, refinaria localizada em Canoas (RS), qye tem um
faturamento anual em torno de R$ 5,5 bilhões e uma produção de 25 metro cúbicos /dia.

Pelo acordo, 30% do patrimônio da refinaria nacional será transferido

para a empresa espanhola.

Na certeza de sua atenção, solicito que a Mesa entre em entendimento

com o Ministro José Jorge Vasconcelos Lima e o Presidente da Petrobrás Henri Philippe
Rechstul, para os mesmos exporem nesta Comissão assunto de grande interesse
nacional.

Sala das Comissões, em 14 de novembro de 2001

MILTON TEMER
Deputado Federal PT/RJ